

Số: /KH-SNN

Lai Châu, ngày tháng năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm 2022**

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13 tháng 01 năm 2016 của Bộ Nội vụ về việc Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm 2022 (sau đây gọi tắt là Hội nghị), như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nhằm phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

Góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ phẩm chất chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, năng lực và trình độ chuyên môn nghiệp vụ, làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển và đổi mới của đất nước.

Phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiến hà, sách nhiễu nhân dân.

Tổng kết, đánh giá kết quả đã đạt được và xem xét những hạn chế, đưa ra các giải pháp để thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023.

Thông qua Hội nghị để phát động các phong trào thi đua trong tập thể, cá nhân trong toàn Sở.

##### **2. Yêu cầu**

Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức phải được tiến hành thực sự dân chủ, đoàn kết, thiết thực, đầy đủ nội dung Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/ 01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 về việc Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

## II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

**1. Thời gian, địa điểm tổ chức:** Dự kiến trong tháng 12/2022 (cụ thể có Thông báo sau).

**2. Phương thức tiến hành Hội nghị:** Trực tiếp.

**3. Thành phần tham dự:** Gồm 02 thành phần sau đây:

\* Đại biểu đương nhiên: Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở, Chủ tịch Công đoàn cơ sở Sở, Trưởng Ban thanh tra nhân dân, Chủ tịch Hội cựu chiến binh, Bí thư Chi đoàn cơ sở Sở, Trưởng ban nữ công.

\* Đại biểu tham dự:

- Khối Văn phòng Sở: Toàn thể công chức, viên chức, người lao động là đoàn viên Công đoàn Bộ phận Khối Văn phòng Sở.

- Các đơn vị trực thuộc: Thủ trưởng, phó thủ trưởng, đại diện BCH công đoàn Bộ phận, công chức, viên chức, người lao động (Bầu ít nhất 1/3 công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị là đại biểu tham dự Hội nghị theo quy định tại Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ).

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố: Cử đại diện lãnh đạo Hạt và công đoàn cơ sở cơ quan.

*Lưu ý:* Tiêu chuẩn đại biểu tham dự Hội nghị là công chức, viên chức, người lao động được đánh giá xếp loại chất lượng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, phải là người công tác tích cực, có phẩm chất đạo đức tốt, được công chức, viên chức tín nhiệm; có khả năng tham gia đóng góp ý kiến cho Hội nghị, truyền đạt và triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội nghị tại đơn vị mình; phản ánh được thành phần công chức, viên chức và nhiệm vụ công tác của đơn vị, tiêu biểu cho đơn vị.

Trang phục dự Hội nghị: Nam áo trắng, quần âu tối màu, sơ vin; Nữ mặc áo dài truyền thống (riêng Chi cục Kiểm lâm mặc trang phục ngành).

### 4. Nội dung Hội nghị

- Báo cáo kiểm điểm thực hiện các nghị quyết, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Sở; việc thực hiện các chỉ tiêu phấn đấu năm 2022 tại Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm 2021; kết quả hoạt động công đoàn năm 2022 và những quy định về thực hiện dân chủ trong hoạt động của Sở; thảo luận, bàn biện pháp thực hiện kế hoạch công tác năm 2023.

- Công khai dự toán, quyết toán ngân sách nhà nước hàng năm: Quyết toán năm 2021; Quyết định giao dự toán và các quyết định phân bổ điều chỉnh, bổ sung dự toán năm 2022; tình hình thực hiện năm 2022; dự toán năm 2023.

- Cán bộ, công chức, viên chức dự Hội nghị thảo luận các văn bản; đề xuất, kiến nghị (nếu có).

- Đoàn Chủ tịch tiếp thu ý kiến, giải đáp thắc mắc, kiến nghị của công chức, viên chức đối với các nội dung thuộc thẩm quyền, bàn các biện pháp cải tiến điều kiện làm việc, nâng cao đời sống của công chức, viên chức trong toàn Sở.

- Báo cáo kết quả hoạt động Ban Thanh tra nhân dân trong năm và chương trình công tác năm 2023.

- Công tác thi đua, khen thưởng tập thể, cá nhân (nếu có); phát động phong trào thi đua.

- Ký kết giao ước thi đua.

- Thông qua Nghị quyết Hội nghị.

### **III. Tổ chức thực hiện**

1. BCH Công đoàn cơ sở Sở: Chuẩn bị nội dung các văn bản, báo cáo theo quy định.

2. Các đơn vị trực thuộc: Tổ chức Hội nghị công chức, viên chức đảm bảo theo quy định, gửi danh sách đại biểu tham dự Hội nghị về Sở (qua phòng Tổ chức cán bộ) **trước ngày 26/12/2022**.

3. Văn phòng Sở: Chuẩn bị khánh tiết, hội trường và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị.

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Tham mưu xây dựng báo cáo đánh giá việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022 thuộc chức năng, nhiệm vụ của Sở; Công khai dự toán, quyết toán ngân sách nhà nước hàng năm: Quyết toán năm 2021; Quyết định giao dự toán và các quyết định phân bổ điều chỉnh, bổ sung dự toán năm 2022; tình hình thực hiện năm 2022; dự toán năm 2023.

5. Phòng Tổ chức cán bộ Sở: Tham mưu xây dựng chương trình Hội nghị, Dự thảo bản giao ước thi đua; báo cáo quy chế dân chủ năm 2022.

6. Ban Thanh tra nhân dân: Chuẩn bị báo cáo hoạt động trong năm và chương trình công tác năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm 2022, đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố;
- Công đoàn cơ sở Sở;
- Chi đoàn cơ sở Sở;
- Ban Thanh tra nhân dân;
- Lưu: VT, TCCB.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Tống Văn Dương**